
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024080700023

23

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

EDITAL Nº 02/2024, 07 DE JUNHO DE 2024
RESULTADO FINAL
CURSO/DISCIPLINA: Filosofia - 40H

. .I N S C R I Ç ÃO .C A N D I DAT O .PROVA DE TÍTULOS
(PESO 4)

.PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
(PESO 6)

.PONTUAÇÃO TOTAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .07/2024 .ITALO DO NASCIMENTO OLIVEIRA BORBA .56,25 .96,00 .80,10 .1º

. .02/2024 .ELIAS HENRIQUE MADEIRI RUSSINI .44,50 .94,67 .74,60 .2º

. .03/2024 .AROLDO DA SILVA .52,00 .83,33 .70,80 .3º

. .06/2024 .LUIS FILIPE DE LIMA ANDRADE .48,00 .82,00 .68,40 .4º

RENATO CHAVES OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.146 - GAB/REI/IFPI, DE 2 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Processo nº
23187.000598/2024-87, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 15/08/2024, o prazo de validade do
Edital nº 89/2023 - DG-VALENÇA/CAVAL/IFPI, de 14/08/2023, publicado no DOU de
15/08/2023, que trata da homologação do resultado final do processo seletivo para
contratação de Professor Substituto, área: Física, regido pelo Edital nº 79/2023, de
27/07/2023, publicado no DOU de 28/07/2023.

PAULO BORGES DA CUNHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.364, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas, no uso de
suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1476/2022, de 11/08/2022,
publicada no DOU em 17/08/2022, Seção 1, fls. 52, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.013158/2023-37, resolve:

Prorrogar pelo período de 05-09-2024 a 04-09-2025, a validade do Processo
Seletivo para Professor Substituto, realizado por meio do Edital nº 144/2023, cujo
resultado foi homologado através do Edital nº 164/2023, de 01-09-2023, publicado no DOU
de 05-09-2023, Seção 3, fl(s). 55.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 161, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de
10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:
1 - Edital nº 42/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE LETRAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 37: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - Processo nº 23071.918598/2024-32 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .MARIA SILVIA DUARTE GUIMARÃES .8,19

. .2º .STEFANE SOARES PEREIRA .7,04
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 856/DDP, DE 2 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.026036/2024-51, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Computação - DEC/CTS do Campus de Araranguá, instituído pelo Edital nº 030/2024/DDP, de
04 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 128, Seção 3, de 05/07/2024.

Campo de conhecimento: Hardware.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

pessoas candidatas trans, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Lucas Bertinetti Lopes .9,30
Lista de pessoas candidatas trans:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 858/DDP, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.026003/2024-10, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Agricultura, Biodiversidade e Floresta - ABF, instituído pelo Edital nº 028/2024/DDP,
de 21 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 119, Seção 3, de
24/06/2024.

Campo de conhecimento: Agronomia/Fitossanidade/Entomologia Agrícola
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Flavia da Silva Krechemer .9,85

. .2º .Caroline Vaz .7,25

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 860/DDP, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.025927/2024-91, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Nutrição - NTR/CCS, instituído pelo Edital nº 028/2024/DDP, de 21 de junho de 2024, publicado
no Diário Oficial da União nº 119, Seção 3, de 24/06/2024.

Campo de conhecimento: Nutrição/Bioquímica da Nutrição/Dietética
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas com deficiência, conforme prevê a seção 2 do Edital.

Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Amanda Alcaraz da Silva .9,39

. .2º .Talissa Dezanetti .8,30

. .3º .Angela Teodósio da Silva .7,90

. .4º .Mariana Arruda Silva .7,85

. .5º .Cândice Laís Knöner Copetti .7,79
Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 867/DDP, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.031024/2024-49, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências da Saúde - DCS/CTS do Campus de Araranguá, instituído pelo Edital nº
030/2024/DDP, de 04 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 128, Seção
3, de 05/07/2024.

Campo de conhecimento: Clínica Médica.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 03 (três), sendo uma destas, preferencialmente, reservada para

pessoas candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Jean Murilo Patricio da Assunção .7,19
Lista de pessoas candidatas com deficiência:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Jean Murilo Patricio da Assunção .7,19
Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 868/DDP, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.025360/2024-52, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Sociologia e Ciência Política - SPO/CFH, instituído pelo Edital nº 030/2024/DDP, de
04 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 128, Seção 3, de
05/07/2024.

Campo de conhecimento: Sociologia
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta preferencialmente reservada para

pessoas candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Leonardo José Ostronoff .9,33

. .2º .Pedro Francisco Marchioro .8,51

Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

CARLA CERDOTE DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

